
Date statistice generale  

privind domeniul Educație, anul de studii 2021-2022 

Analiza statistică generală  

În anul de studii 2021-2022, în Republica Moldova activează 2831 de instituții învățământ 

cu un contingent de 576,5 mii de copii/elevi/studenți, inclusiv, 1485 de instituții de educație 

timpurie ( situaţia din 01.01.2021) cu un număr de 134,2 mii de copii, 1231 de instituţii de 

învăţământ primar şi secundar general, în care studiază 336,7 mii de elevi, 91 de instituţii de 

învăţământ profesional tehnic cu un număr de 46,0 mii de elevi (42 școli profesionale cu 13,9 

mii de elevi, 36 colegii cu 19,4 mii de elevi, 13 Centre de excelență cu 12,7 mii de elevi) și 24 

de instituţii de învăţământ superior cu un contingent de 59,7 mii de studenţi (Tabelele 1 și 2). 

Comparativ cu anul de studii 2010-2011, numărul total al instituţiilor de învăţământ s-a 

micşorat cu 18,1%. Totodată, numărul de instituţii de educație timpurie a crescut cu 7,5%, iar 

numărul instituţiilor de învăţământ primar şi secundar general s-a redus cu 17,3%. 

În anul de studii 2021-2022, numărul cadrelor didactice îl constituie 47,0 mii persoane, 

diminuându-se faţă de anul de studii 2010-2011 cu 22,6%. 

Rata brută de cuprindere în învăţământ pe niveluri educaționale a fost: educație 

antepreșcolară – 17,7%; învățământul preșcolar - 90,3%; învățământul primar - 107,8%; 

învățământul gimnazial – 105,2%; învățământul secundar de treapta II – 82,5%; învățământul 

terțiar 62,7%. 
  

Tabelul 1. Copii, cadre didactice și instituții de educație timpurie 
 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

 

2020, 

situația 

din 
01.01.20

21 
 

Instituţii 

de 

educație 

timpurie 

1381 1400 1418 1440 1453 1461 1469 1458 1484 1486 1485 

Copii 130041 135427 141083 145296 147733 149936 150177 149216 149513 149702 134158 

Cadre 

didactice 

11961 12330 12532 12334 12431 12575 12640 12559 12785  12839 12700 

Sursa: BNS 
 

Tabelul 2. Instituţii, elevi/studenţi şi cadre didactice, pe tipuri de instituţii 
 

 2010-

2011 

2011-

2012 

2012-

2013 

2013-

2014 

2014-

2015 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018 

2018-

2019 

2019- 

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

Institu- 

ţii total  

 

1645 1612 1545 1518 1484 1446 1407 1358 1364 1373 1356 1346 

Inclusiv în:      

instituţii de 

învăţă- 

mânt 

primar şi 

secundar 

general 

1489 1460 1397 1374 1347 1323 1291 1243 1246 1255 1241 1231 

școli 

profesio- 

75 70 67 67 61 46 43 43 42 42 42 42 



nale 

colegii 48 48 47 45 45 42 32 32 34 36 36 36 

centre de 

excelență 

- - - - - 4 11 11 13 13 13 13 

instituţii de 

învăţă-

mânt 

superior 

33 34 34 32 31 31 30 29 29 27 24 24 

Elevi/stud

enţi, total  

557884 537136 520015 497991 477824 462704 457246 447758 439115 433548 438251 442358 

Inclusiv în:      

instituţii de 

învăţă-

mânt 

primar şi 

secundar 

general 

396488 381418 367251 353207 340977 334509 333729 335621 334159 333144 334375 336713 

școli 

profesio-

nale 

21419 20320 19581 18248 17508 15417 17228 15436 13932 13458 13880 13855 

colegii 32164 31442 30725 29251 29810 24641 17188 17364 17379 17665 18400 19401 

centre de 

excelență 

- - - - - 6468 14375 13786 13037 12441 12563 12742 

instituţii de 

învăţă-

mânt 

superior 

10781

3 

10395

6 

102458 97285 89529 81 669 74726 65543 60608 56840 59033 59647 

Cadre 

didactice, 

total 

48729 47093 44946 42548 40757 39112 38026 37628 36305 35582 34754 34257 

Inclusiv în:      

instituţii de 

învăţă-

mânt 

primar şi 

secundar 

general 

3740

5 

3620

3 

34221 32188 30872 29580 28880 28588 27691 27426 26897 26500 

școli 

profesio-

nale 

2257 2200 2171 2144 2096 1782 1709 1692 1582 1470 1.393 

 
1338 

colegii 2574 2543 2551 2475 2417 2040 1383 1485 1465 1444 1.359 1449 

centre de 

excelență 

- - - - - 405 1018 1024 1022 951 991 970 

instituţii de 

învăţământ 

superior 

6493 6147 6003 5741 5372 5305 5036 4839 4545 4291 4114 4000 

Sursa: BNS 

 


